П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июля 2021 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной М.Ф.

При секретаре Абдуллиной У.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Мартиросяна А.Э

Подсудимого ФИО1

Адвоката Акимовой Е.К представившей ордер № от 09.07.2021

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, гр-на РФ, образование средне-специальное, женатого, имеющего 5 малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> водителем, прож. 

<

адрес>, не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ в Тюменском РОСП возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании судебного приказа по гражданскому делу №м. выданного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № Абатского судебного района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка и ( или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения им совершеннолетия. В связи с очередной перерегистрацией исполнительному производству присвоен №-ИП.

Однако ФИО3 прож. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно, без уважительных причин в нарушении решения суда, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает. При этом, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> мировым судьей судебного участка № Тюменского судебного района 

<

адрес> к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении ДД.ММ.ГГГГ, но несмотря на это, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплаты по алиментам ФИО3 не производил, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал.

Несмотря на это, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, решение суда не исполнял, платежи в счет погашения алиментной задолженности не осуществлял, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. Поведение ФИО3 свидетельствует о нежелании выполнять решение суда о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В результате умышленных действий (бездействий) ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустил образование задолженности по уплате алиментов на сумму 93 000 рублей 70 копеек, общая сумму задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составила 587 686 рублей 50 копеек.

Будучи трудоспособным, не имея заболеваний, препятствующих осуществлению его трудовой деятельности, ФИО3 длительное время официально нигде не работал, на учете в центре занятости не состоит, получателем пособия по безработице не являлся, с ДД.ММ.ГГГГ официально трудоустроился в ООО 

<

данные изъяты> водителем, однако документы о трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не предоставил, тем самым не имея уважительных причин для неуплаты алиментов, из корыстных побуждений, действуя неоднократно, в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка умышленно не выплачивал, иную материальную помощь в содержании ребенка не оказывал, решение суда не исполнял. 

Указанными умышленными действиями ФИО3 не исполняет установленную частью 2 статьи 38 Конституции РФ обязанность родителей содержать своих детей, тем самым грубо нарушает права ребенка на воспитание, обеспечение его интересов, всестороннее развитие и уважение его человеческого достоинства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о проведении судебного заседания в особом порядке, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат ФИО6 поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый ФИО3 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО3 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60,61 УК РФ суд учитывает характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерных учетах не состоит. вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся не судимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61 УК РФ полагает возможным назначить наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64, 73 УК РФ предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления, либо условного наказания не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

Судья Тюменского районного суда

Тюменской области М.Ф. Шабалина